



達能科技公布 2015 年第一季業績報告

2015 年 5 月 6 日，桃園訊 — 達能科技股份有限公司 (以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686) 於 5 月 6 日公布經由會計師核閱之 2015 年第一季財務報告。

重點摘要

- 2015 年第一季因應特定客戶需求，代工業務比重上升，營收認列為新台幣 3.92 億元，因而較前一季及去年同期分別降低 17% 及 10%。
- 稅後淨損新台幣 1.36 億元，每股稅後淨損為新台幣 0.39 元，虧損較前季減少。
- 負債比率為 9.6%，流動比率及速動比率則分別為 329% 及 272%，來自營運活動之現金為淨流入，因此公司整體財務結構及營運資金皆維持在穩健狀況下。

經營層報告

由於第一季屬於太陽能市場的傳統淡季，加上中國內需市場未如預期及中美太陽能新雙反持續發酵等因素影響，導致全球安裝需求未明顯回溫，連帶造成供應鏈產品價格不斷下滑，因此公司遂於第一季採取彈性調整代工接單比例之營運策略，以因應市場需求之變化。

由於 2015 年第一季之代工業務比重上升，且該特定代工業務係只認列加工之營收，因此第一季之營收相較前一季及去年同期降低。第一季之營運結果雖然受市場變化之影響，但公司對未來產業之發展仍抱持積極且正面之態度。在連續兩季營運活動呈現淨現金流入，使公司能在穩健之財務結構下，繼續致力於降低生產成本、提升生產技術及開發更高品質之晶片，以持續強化公司在高效晶片市場之領導地位。

展望第二季，隨著中國市場需求啟動，加上美國及新興市場逐漸增溫，全球太陽能整體需求可望自第二季逐季攀升，全年安裝需求亦可望擴增至 50GW 以上，市場供需秩序將漸趨平穩，將有利於帶動整體供應鏈之價格在下半年逐步回穩上升。

一、損益資訊

單位:新台幣百萬元	Q1'15	Q4'14	Q1'14	QoQ	YoY
營業收入	392	471	434	-17%	-10%
營業成本	(512)	(570)	(497)	-10%	3%
營業毛利	(120)	(100)	(63)	20%	90%
毛利(毛損)率	-31%	-21%	-15%	48%	107%
營業費用	(20)	(17)	(27)	18%	-26%
營業淨利(損)	(140)	(117)	(90)	20%	56%
營業淨利(淨損)率	-36%	-25%	-21%	44%	71%
稅前淨利(損)	(142)	(93)	(104)	53%	37%
稅前淨利(淨損)率	-36%	-20%	-24%	83%	51%
稅後淨利(損)	(136)	(182)	(96)	-25%	42%
淨利(淨損)率	-35%	-39%	-22%	-10%	59%
本期綜合(損)益總額	(136)	(183)	(93)	-26%	46%
綜合(損)益率	-35%	-39%	-21%	-10%	67%
EBITDA	(7)	43	38	(50)	(45)
EBIT	(141)	(92)	(96)	(49)	(45)
EPS(NT\$)	(0.39)	(0.53)	(0.28)	0.14	(0.10)

- 2015 年第一季因全球太陽能需求尚未明顯提升，致使供應鍊價格滑落，加上公司於第一季代工業務比重上升，因此整體營收數字較前季降低。而相較去年同期，雖因產品價格下滑而對營收產生影響，然而整體銷售數量仍較去年同期成長 5.2%。
- 整體毛利及營業淨利因供應鏈價格下滑而產生影響，而稅後淨利則因所得稅費用認列之差異，使 2015 年第一季整體營運稅後仍較前季改善。

二、資產負債

單位:新台幣百萬元	Q1'15	Q4'14	Q1'14	QoQ	YoY
現金及約當現金	982	954	1,156	3%	-15%
應收帳款	116	195	212	-41%	-45%
存貨	208	191	239	9%	-13%
不動產、廠房及設備	3,472	3,602	4,006	-4%	-13%
短期借款	-	90	23	-100%	-100%
長期借款	101	124	517	-19%	-80%
負債總額	518	519	1,290	0%	-60%
股東權益	4,874	5,008	5,492	-3%	-11%
總資產	5,392	5,527	6,782	-2%	-20%

- 2015 年第一季底現金及約當現金之增加，主係因來自營運活動現金淨流入 NT53 佰萬元。
- 截至 2015 年第一季因銷貨所產生之應收帳款，皆已依銷貨條件如期收回，期末應收帳款餘額較前季減少，主係因營收金額變動所致。

三、營運分析

單位：%	Q1'15	Q4'14	Q1'14
營業毛利率	-31% *	-21% *	-15% *
稅後淨利率	-35% *	-39% *	-22% *
總資產報酬率	-2.5%	-9.1%	-1.5%
股東權益報酬率	-5.6%	-11.6%	-2.0%
負債比率	9.6%	9.4%	19.0%
流動比率	329%	351%	254%
速動比率	272%	297%	216%
應收帳款週轉率(次)	9.58	11.39	10.12
平均收現天數(天)	38	32	36
存貨週轉率(次)	10.25	14.69	11.21
平均銷貨天數(天)	36	25	33

*單季數字

- 至 2015 年第一季底，負債比率為 9.6%，流動及速動比率分別為 329% 及 272%，對公司未來發展及營運資金需求皆維持在穩健之財務狀況下。
- 本季營運狀況雖受太陽能產業之市場變化影響，然而整體之償債能力及各項經營指標皆維持在良好之營運狀態下。

四、現金流

單位:新台幣百萬元	Q1'15	Q4'14	Q1'14	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	53	37	(64)	16	117
本期稅前淨利(損)	(142)	(93)	(104)	(49)	(38)
折舊及攤提費用	134	135	133	(1)	1
其他	61	(5)	(93)	66	154
				0	0
投資活動之淨現金流入(出)	(2)	270	(202)	(272)	200
處分採用權益法之投資	0	276	0	(276)	0
購置固定資產	(2)	(6)	(2)	4	0
其他金融資產增加	0	0	(200)	0	200
				0	0
籌資活動之淨現金流入(出)	(22)	14	858	(36)	(880)
銀行借款	(22)	14	(456)	(36)	434
現金增資	0	0	1,314	0	(1,314)
				0	0
本期現金及約當現金增加(減少)	28	320	592	(292)	(564)
期初現金及約當現金餘額	954	634	564	320	390
期末現金及約當現金餘額	982	954	1,156	28	(174)

- 2015 年第一季及 2014 年第四季連續兩季來自營運活動現金呈現淨流入，對公司未來之發展及營運資金需求，持續維持在低風險之狀態下。

五、產能進程

(MW)	2010	2011	2012	2015Q1
Plant I	120	120	120	120
Plant II	90	210	210	210
Plant III				(-)
TOTAL	210	330	330	330

- 截至 2015 年第一季底，晶片總產能為 330MW，未來將視市場需求與人力招募狀況，逐季提升產能利用率，並依市況積極調整三廠產能到位時程。

聯絡人

代理發言人: 吳育宜 財務長

pr@danentech.com

電話：+88634738788

傳真：+88634738368

關於達能：

達能科技股份有限公司於 2007 年 11 月正式成立，為擁有專業技術的太陽能矽晶片製造廠，主要生產太陽能光電產業使用的太陽能高效多晶矽晶片(wafer)以及提供客製化矽晶片產品的專業代工服務。達能科技生產基地位於桃園科技工業園區，目前擁有三座晶片製造廠。經營團隊主要來自於國際級半導體大廠、金融業及太陽能相關產業的專業經理人及技術團隊所組成。截至目前，達能科技高效矽晶片產品已為多數國際級太陽能電池大廠所肯定，未來期以優異品質、成本競爭力及客製化服務，繼續為台灣太陽能矽晶片專業製造之領導廠商。